
ระเบียบคณะกรรมการสถาบันวิจยัและพัฒนาเทคโนโลยีระบบราง (องคการมหาชน) 

วาดวยคุณสมบัติ วิธีการไดมา วาระการดำรงตำแหนง การพนจากตำแหนง การประชุมและเบี้ยประชุมของ

คณะกรรมการดำเนินการรวมมือและประสานงานเก่ียวกับเทคโนโลยีระบบราง 

พ.ศ. ๒๕๖๕ 

 

โดยท่ีเปนการสมควรกำหนดระเบียบวาคุณสมบัติ วิธีการไดมา วาระการดำรงตำแหนง การ

พนจากตำแหนง การประชุมและเบี้ยประชุมของคณะกรรมการดำเนินการรวมมือและประสานงานเกี่ยวกับ

เทคโนโลยีระบบรางของสถาบันวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีระบบราง (องคการมหาชน) เพ่ือใหเปนไปดวยความ

เรียบรอย มีประสิทธิภาพและบรรลุตามวัตถุประสงคของการจัดตั้ง 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๘ (๔)  มาตรา ๒๓ และมาตรา ๒๔ แหงพระราช

กฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีระบบราง (องคการมหาชน) พ.ศ. ๒๕๖๔ คณะกรรมการ

สถาบันวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีระบบราง จึงออกระเบียบไว ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ระเบียบนี้เรียกวา "คุณสมบัติ วิธีการไดมา วาระการดำรงตำแหนง การพนจาก

ตำแหนง การประชุมและเบี้ยประชุมของคณะกรรมการดำเนินการรวมมือและประสานงานเก่ียวกับเทคโนโลยี

ระบบราง พ.ศ. ๒๕๖๕ " 

ขอ ๒ ระเบียบนี้ใหใชบังคับนับแตวันประกาศเปนตนไป 

ขอ ๓ ในระเบียบนี ้

"สถาบัน" หมายความวา สถาบันวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีระบบราง (องคการมหาชน) 

"คณะกรรมการสถาบัน" หมายความวา คณะกรรมการสถาบันวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยี

ระบบราง 

“คณะกรรมการ” หมายความวา คณะกรรมการดำเนินการรวมมือและประสานงาน

เก่ียวกับเทคโนโลยีระบบราง 

"ประธานกรรมการ" หมายความวา ประธานกรรมการในคณะกรรมการดำเนินการรวมมือ

และประสานงานเก่ียวกับเทคโนโลยีระบบราง 

"กรรมการ" หมายความวา กรรมการในคณะกรรมการดำเนินการรวมมือและประสานงาน

เก่ียวกับเทคโนโลยีระบบราง 

"กรรมการผูทรงคุณวุฒิ" หมายความวา กรรมการผูทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการดำเนินการ

รวมมือและประสานงานเก่ียวกับเทคโนโลยีระบบราง 

"คณะอนุกรรมการสรรหา" หมายความวา คณะอนุกรรมการสรรหาประธานกรรมการและ

กรรมการผูทรงคุณวุฒิ ในคณะกรรมการดำเนินการรวมมือและประสานงานเก่ียวกับเทคโนโลยีระบบราง 

“ผูอำนวยการ” หมายความวา ผูอำนวยการสถาบันวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีระบบราง 

 



ขอ ๔ ใหมีคณะกรรมการคณะหนึ่ง เรียกวา “คณะกรรมการดำเนินการรวมมือและ

ประสานงานเก่ียวกับเทคโนโลยีระบบราง” ประกอบดวย  

(๑) ประธานกรรมการ ซ่ึงเปนผูทรงคุณวุฒิ มีความรูและประสบการณดานเทคโนโลยี

ระบบราง 

(๒) กรรมการผูทรงคุณวุฒิ จำนวนไมเกิน ๖ คน ซ่ึงคณะกรรมการสถาบันแตงตั้งจาก

หนวยงานภาครัฐและเอกชน 

(๓) กรรมการโดยตำแหนง ไดแก ผูแทนกรมการขนสงทางราง ผูแทนการรถไฟฟาขนสง

มวลชนแหงประเทศไทย ผูแทนการรถไฟแหงประเทศไทย ผูแทนสำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี

แหงชาติ ผูแทนสถาบันวิจัยวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีแหงประเทศไทย และผูอำนวยการ  

ใหคณะกรรมการสถาบันแตงตั้งเจาหนาท่ีเปนเลขานุการและผูชวยเลขานุการ 

ขอ ๕ คณะกรรมการดำเนินการรวมมือและประสานงานเก่ียวกับเทคโนโลยีระบบราง มี

หนาท่ีและอำนาจ ดังตอไปนี้  

(๑) ใหความเห็นหรือขอเสนอแนะเก่ียวกับการจัดทำยุทธศาสตรดานเทคโนโลยีระบบราง การ

จัดทำฐานขอมูลดานเทคโนโลยีระบบรางและแผนความรวมมือดานเทคโนโลยีระบบรางตอคณะกรรมการ

สถาบัน  

(๒) ประสานงานกับหนวยงานท่ีเก่ียวของเพ่ือนำยุทธศาสตรดานเทคโนโลยีระบบราง ตาม

พระราชกฤษฎกีาจัดตั้งสถาบันวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีระบบราง (องคการมหาชน) พ.ศ. ๒๕๖๔มาตรา ๗ 

(๑) ไปดำเนินการ  

(๓) เสนอแนะใหมีการวิจัยเก่ียวกับเทคโนโลยีระบบรางและสงเสริมใหหนวยงานท่ีเก่ียวของ

นำผลงานวิจัยไปใชประโยชน  

(๔) ใหคำแนะนำ ประสานงาน และใหความชวยเหลือหนวยงานท่ีเก่ียวของในการรับ 

แลกเปลี่ยนและถายทอดเทคโนโลยีระบบราง รวมท้ังใหคำแนะนำเก่ียวกับการทำสัญญาท่ีเก่ียวของ  

(๕) สงเสริมใหหนวยงานภาครัฐและเอกชนรวมมือกับสถาบันในการพัฒนาบุคลากรดาน

ระบบราง  

(๖) สนับสนุนใหหนวยงานภาครัฐและเอกชนรวมมือกับสถาบันในการจัดทำฐานขอมูล ดาน

เทคโนโลยีระบบรางและสงเสริมใหหนวยงานท่ีเก่ียวของนำขอมูลไปใชประโยชน  

(๗) ดำเนินการอ่ืนใดตามท่ีคณะกรรมการสถาบันมอบหมาย  

 

 

 

 

 

 



หมวดท่ี ๑ 

คุณสมบัติ 

------------------------------------------ 

 

ขอ ๖ ประธานกรรมการและกรรมการผูทรงคุณวุฒิตองมีคุณสมบัติและไมมีลักษณะ 

ตองหามตามกฎหมายวาดวยองคการมหาชน และตองมีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหาม ดังตอไปนี้ดวย  

(๑) มีอายุไมต่ำกวาสามสิบหาป และไมเกินเจ็ดสิบป 

  (๒) ไมเปนเจาหนาท่ีหรือผูปฏิบัติงานของสถาบัน 

(๓) ไมเปนผูมีสวนไดเสียในกิจการที่กระทำกับสถาบันหรือในกิจการที่เปนการแขงขันกับ

กิจการของสถาบัน เวนแตเปนผูดำรงตำแหนงในนิติบุคคลซึ่งสถาบัน เขารวมทุนกับบุคคลหรือนิติบุคคลอื่นใน

กิจการท่ีเก่ียวของกับวัตถุประสงคของสถาบัน หรือเปนผูถือหุนหรือเขาเปนหุนสวนในกิจการของนิติบุคคลอ่ืน

ดานเทคโนโลยีระบบรางเพื่อสงเสริมกิจการที่เกี่ยวกับวัตถุประสงคของสถาบัน โดยตองไมมีวัตถุประสงคหลัก

ในการมุงแสวงหากำไร ท้ังนี้ ตามท่ีคณะกรรมการสถาบันมอบหมาย  

 

หมวดท่ี ๒ 

วิธีการไดมา 

------------------------------------------ 

ขอ ๗ ในกรณีมีเหตุที่สถาบันจะตองสรรหาประธานกรรมการและกรรมการผูทรงคุณวุฒิใน

คณะกรรมการดำเนินการรวมมือและประสานงานเกี่ยวกับเทคโนโลยีระบบราง ใหเริ่มกระบวนการสรรหา

ประธานกรรมการและกรรมการผูทรงคุณวุฒิโดยเร็ว 

ขอ ๘ ในการสรรหาใหคณะกรรมการสถาบันแตงตั ้งคณะอนุกรรมการสรรหาคณะหนึ่ง

จำนวนหาคน ประกอบดวย 

(๑) ประธานอนุกรรมการสรรหา  

(๒) อนุกรรมการสรรหา จำนวน ๒ คน  

(๓) อนุกรรมการสรรหาโดยตำแหนงจำนวน ๒ คน ไดแก ผ ู แทนจากสำนักงาน

คณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ และ ผูอำนวยการ 

ประธานอนุกรรมการสรรหาตาม (๑) และอนุกรรมการสรรหาตาม (๒) ใหแตงตั้งจากผูมี

ความรูความเชี่ยวชาญและประสบการณท่ีเก่ียวของกับหนาท่ีและอำนาจของคณะกรรมการดำเนินการรวมมือ

และประสานงานเก่ียวกับเทคโนโลยรีะบบราง 

ใหผูอำนวยการเปนอนุกรรมการสรรหาและเลขานุการ และใหแตงตั้งผูชวยเลขานุการได

ตามความจำเปน  



ทั้งนี้ คณะอนุกรรมการสรรหาตองไมเปนผูเขารับการสรรหาเปนประธานกรรมการหรือ

กรรมการผูทรงคุณวุฒิ ในกรณีที่อนุกรรมการสรรหาเขารับการสรรหาเปนประธานกรรมการหรือกรรมการ

ผูทรงคุณวุฒิใหเปนเหตุพนจากการเปนอนุกรรมการสรรหา 

ขอ ๙ เม่ือไดแตงตั้งอนุกรรมการสรรหาแลว หากมีเหตุใดๆ ทำใหคณะอนุกรรมการสรรหา

เหลือไมครบตามจำนวน ใหถือวาคณะอนุกรรมการสรรหาจำนวนเทาที่เหลืออยูเปนคณะอนุกรรมการสรรหา

และทำหนาที ่สรรหาตอไป เวนแตคณะอนุกรรมการสรรหาที่เหลืออยูมีจำนวนไมถึงกึ่งหนึ่งของจำนวน

คณะอนุกรรมการสรรหาทั้งหมด ใหคณะกรรมการดำเนินการแตงตั้งคณะอนุกรรมการสรรหาเพิ่มเติมใหครบ

ตามจำนวน 

ขอ ๑๐ คณะอนุกรรมการสรรหามีอำนาจหนาท่ี ดังตอไปนี้ 

(๑) สรรหาบุคคลผูมีความรู ความเชี่ยวชาญ และประสบการณดานเทคโนโลยีระบบราง 

หรือดานอื่นที่เกี่ยวของและเปนประโยชนตอสถาบัน และไมมีลักษณะตองหามตามกฎหมายวาดวยองคการ

มหาชน เพ่ือเสนอแตงตั้งเปนประธานกรรมการ 

(๒) สรรหาบุคคลผูมีความรู ความเชี่ยวชาญ และประสบการณดานเทคโนโลยีระบบราง 

หรือดานอื่นที่เกี่ยวของและเปนประโยชนตอสถาบัน และไมลักษณะตองหามตามกฎหมายวาดวยองคการ

มหาชน เพ่ือเสนอแตงตั้งเปนกรรมการผูทรงคุณวุฒิ 

(๓) ดำเนินการทาบทามบุคคลท่ีไดรับการสรรหาตาม (๑) และ (๒) เม่ือไดรับการตอบรับ

การทาบทามจากผูที่ไดรับการสรรหาเปนลายลักษณอักษร ใหรวบรวมรายชื่อของบุคคลดังกลาว พรอมท้ัง 

เอกสารขอมูลประวัติสวนตัว ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน ประสบการณและความเชี่ยวชาญในการ

ทำงาน เสนอคณะกรรมการสถาบันพิจารณาคัดเลือกและแตงตั้ง 

ขอ ๑๑ การประชุมของคณะอนุกรรมการสรรหา ตองมีคณะอนุกรรมการสรรหามา

ประชุมไมนอยกวาก่ึงหนึ่งของจำนวนอนุกรรมการสรรหาท้ังหมดจึงจะเปนองคประชุม 

ขอ ๑๒ ใหคณะอนุกรรมการสรรหาไดรับเบี้ยประชุมและประโยชนตอบแทนอื่น ในอัตรา

เดียวกับเบี้ยประชุมของคณะอนุกรรมการท่ีคณะกรรมการสถาบันแตงตั้งตามหลักเกณฑของสถาบัน 

 

หมวดท่ี ๓ 

วาระการดำรงตำแหนง การพนจากตำแหนง 

------------------------------------------ 

ขอ ๑๓ ประธานกรรมการและกรรมการผูทรงคุณวุฒิมีวาระการดำรงตำแหนงคราวละสี่ป  

เมื ่อครบกำหนดตามวาระในวรรคหนึ่ง หากยังมิไดมีการแตงตั้งประธานกรรมการหรือ

กรรมการ ผูทรงคุณวุฒิขึ้นใหม ใหประธานกรรมการหรือกรรมการผูทรงคุณวุฒิซึ่งพนจากตำแหนงตามวาระ

นั้น อยูในตำแหนงเพ่ือดำเนินงานตอไปจนกวาจะมีการแตงตั้งประธานกรรมการหรือกรรมการผูทรงคุณวุฒิ ข้ึน

ใหม  



ประธานกรรมการหรือกรรมการผูทรงคุณวุฒิซึ่งพนจากตำแหนงตามวาระอาจไดรับแตงตั้ง

อีกได แตจะดำรงตำแหนงติดตอกันเกินสองวาระไมได  

ขอ ๑๔ นอกจากการพนจากตำแหนงตามวาระ ประธานกรรมการและกรรมการ 

ผูทรงคุณวุฒิพนจากตำแหนงเม่ือ  

(๑) ตาย 

(๒) ลาออก 

(๓) คณะกรรมการสถาบันใหออก เพราะบกพรองตอหนาท่ี มีความประพฤติเสื่อมเสีย หรือ

หยอนความสามารถ 

(๔) ขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะตองหามอยางหนึ่งอยางใดตามขอ ๖ 

ขอ ๑๕ ในกรณีที่ประธานกรรมการหรือกรรมการผูทรงคุณวุฒิพนจากตำแหนง กอนวาระ 

หรือในกรณีท่ีคณะกรรมการสถาบันแตงตั้งกรรมการผูทรงคุณวุฒิเพ่ิมข้ึนในระหวางท่ีกรรมการผูทรงคุณวุฒิ ซ่ึง

แตงตั้งไวแลวยังมีวาระอยูในตำแหนง ใหผูไดรับแตงตั้งแทนตำแหนงที่วางหรือเปนกรรมการผูทรงคุณวุฒิเพ่ิม

ข้ึนอยูในตำแหนงเทากับวาระท่ีเหลืออยูของผูซ่ึงตนแทนหรือผูซ่ึงแตงตั้งไวแลว เวนแตวาระท่ีเหลืออยูไมถึงเกา

สิบวันจะไมแตงตั้งประธานกรรมการหรือกรรมการผูทรงคุณวุฒิแทนก็ได  

ในกรณีที ่ประธานกรรมการหรือกรรมการผูทรงคุณวุฒิพนจากตำแหนงกอนวาระ ให

คณะกรรมการประกอบดวยกรรมการท้ังหมดเทาท่ีมีอยูจนกวาจะมีการแตงตั้งประธานกรรมการหรือกรรมการ

ผูทรงคุณวุฒิตามวรรคหนึ่ง และในกรณีที่ประธานกรรมการพนจากตำแหนงกอนวาระ ใหกรรมการที่เหลือ

เลือกกรรมการคนหนึ่งทำหนาท่ีประธานกรรมการเปนการชั่วคราว  

 

หมวดท่ี ๔ 

การประชุมและเบี้ยประชุม 

------------------------------------------ 

ขอ ๑๖ การประชุมของคณะกรรมการตองมีกรรมการมาประชุมไมนอยกวากึ่งหนึ่งของ

จำนวนกรรมการท้ังหมด จึงจะเปนองคประชุม  

  ถาไมมีประธานกรรมการหรือประธานกรรมการไมอยูหรือไมสามารถปฏิบัติหนาที่ไดใหท่ี

ประชุมเลือกกรรมการคนหนึ่งเปนประธานในท่ีประชุม 

  ในกรณีกรรมการผูใดมีสวนไดสวนเสียในเรื่องนั้นโดยตรง กรรมการผูนั้นเองหรือกรรมการผูใด

ผูหนึ่งที่ทราบมีหนาที่แจงใหที ่ประชุมทราบและใหที่ประชุมพิจารณาโดยใหกรรมการดังกลาวออกจาก 

ท่ีประชุม  

 การวินิจฉัยชี้ขาดใหถือเสียงขางมาก กรรมการคนหนึ่งใหมีเสียงหนึ่งเสียงในการลงคะแนน  

ถามีคะแนนเสียงเทากัน ใหประธานกรรมการในท่ีประชุมออกเสียงเพ่ิมข้ึนอีกหนึ่งเสียงเปนเสียงชี้ขาด 

ขอ ๑๗ ใหคณะกรรมการไดรับเบี้ยประชุมและประโยชนตอบแทนอื่น ในอัตราเดียวกับเบี้ย

ประชุมของคณะอนุกรรมการท่ีคณะกรรมการสถาบันแตงตั้งตามหลักเกณฑของสถาบัน 



ขอ ๑๘ กรณีมีปญหาเก่ียวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้ ใหคณะกรรมการสถาบันเปนผูวินิจฉัย

ชี้ขาดและคำวินิจฉัยนั้นใหถือเปนท่ีสุด 

 

 

ประกาศ ณ วันท่ี  ๑๒ เดือน กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๕ 

 

 

 

(นายโชติชัย เจริญงาม) 

ประธานกรรมการสถาบันวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยรีะบบราง 

 


